
ระเบียบคณะกรรมการสถาบันวิจยัและพัฒนาเทคโนโลยีระบบราง (องคการมหาชน) 

วาดวยคุณสมบัติ วิธีการไดมา วาระการดำรงตำแหนง การพนจากตำแหนง การประชุมและเบี้ยประชุมของ

คณะกรรมการดำเนินการรวมมือและประสานงานเก่ียวกับเทคโนโลยีระบบราง 

พ.ศ. ๒๕๖๕ 

 

โดยท่ีเปนการสมควรกำหนดระเบียบวาคุณสมบัติ วิธีการไดมา วาระการดำรงตำแหนง การ

พนจากตำแหนง การประชุมและเบี้ยประชุมของคณะกรรมการดำเนินการรวมมือและประสานงานเกี่ยวกับ

เทคโนโลยีระบบรางของสถาบันวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีระบบราง (องคการมหาชน) เพ่ือใหเปนไปดวยความ

เรียบรอย มีประสิทธิภาพและบรรลุตามวัตถุประสงคของการจัดตั้ง 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๘ (๔)  มาตรา ๒๓ และมาตรา ๒๔ แหงพระราช

กฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีระบบราง (องคการมหาชน) พ.ศ. ๒๕๖๔ คณะกรรมการ

สถาบันวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีระบบราง จึงออกระเบียบไว ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ระเบียบนี้เรียกวา "คุณสมบัติ วิธีการไดมา วาระการดำรงตำแหนง การพนจาก

ตำแหนง การประชุมและเบี้ยประชุมของคณะกรรมการดำเนินการรวมมือและประสานงานเก่ียวกับเทคโนโลยี

ระบบราง พ.ศ. ๒๕๖๕ " 

ขอ ๒ ระเบียบนี้ใหใชบังคับนับแตวันประกาศเปนตนไป 

ขอ ๓ ในระเบียบนี ้

"สถาบัน" หมายความวา สถาบันวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีระบบราง (องคการมหาชน) 

"คณะกรรมการสถาบัน" หมายความวา คณะกรรมการสถาบันวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยี

ระบบราง 

“คณะกรรมการ” หมายความวา คณะกรรมการดำเนินการรวมมือและประสานงาน

เก่ียวกับเทคโนโลยีระบบราง 

"ประธานกรรมการ" หมายความวา ประธานกรรมการในคณะกรรมการดำเนินการรวมมือ

และประสานงานเก่ียวกับเทคโนโลยีระบบราง 

"กรรมการ" หมายความวา กรรมการในคณะกรรมการดำเนินการรวมมือและประสานงาน

เก่ียวกับเทคโนโลยีระบบราง 

"กรรมการผูทรงคุณวุฒิ" หมายความวา กรรมการผูทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการดำเนินการ

รวมมือและประสานงานเก่ียวกับเทคโนโลยีระบบราง 

"คณะอนุกรรมการสรรหา" หมายความวา คณะอนุกรรมการสรรหาประธานกรรมการและ

กรรมการผูทรงคุณวุฒิ ในคณะกรรมการดำเนินการรวมมือและประสานงานเก่ียวกับเทคโนโลยีระบบราง 

“ผูอำนวยการ” หมายความวา ผูอำนวยการสถาบันวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีระบบราง 

 



ขอ ๔ ใหมีคณะกรรมการคณะหนึ่ง เรียกวา “คณะกรรมการดำเนินการรวมมือและ

ประสานงานเก่ียวกับเทคโนโลยีระบบราง” ประกอบดวย  

(๑) ประธานกรรมการ ซ่ึงเปนผูทรงคุณวุฒิ มีความรูและประสบการณดานเทคโนโลยี

ระบบราง 

(๒) กรรมการผูทรงคุณวุฒิ จำนวนไมเกิน ๖ คน ซ่ึงคณะกรรมการสถาบันแตงตั้งจาก

หนวยงานภาครัฐและเอกชน 

(๓) กรรมการโดยตำแหนง ไดแก ผูแทนกรมการขนสงทางราง ผูแทนการรถไฟฟาขนสง

มวลชนแหงประเทศไทย ผูแทนการรถไฟแหงประเทศไทย ผูแทนสำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี

แหงชาติ ผูแทนสถาบันวิจัยวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีแหงประเทศไทย และผูอำนวยการ  

ใหคณะกรรมการสถาบันแตงตั้งเจาหนาท่ีเปนเลขานุการและผูชวยเลขานุการ 

ขอ ๕ คณะกรรมการดำเนินการรวมมือและประสานงานเก่ียวกับเทคโนโลยีระบบราง มี

หนาท่ีและอำนาจ ดังตอไปนี้  

(๑) ใหความเห็นหรือขอเสนอแนะเก่ียวกับการจัดทำยุทธศาสตรดานเทคโนโลยีระบบราง การ

จัดทำฐานขอมูลดานเทคโนโลยีระบบรางและแผนความรวมมือดานเทคโนโลยีระบบรางตอคณะกรรมการ

สถาบัน  

(๒) ประสานงานกับหนวยงานท่ีเก่ียวของเพ่ือนำยุทธศาสตรดานเทคโนโลยีระบบราง ตาม

พระราชกฤษฎกีาจัดตั้งสถาบันวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีระบบราง (องคการมหาชน) พ.ศ. ๒๕๖๔มาตรา ๗ 

(๑) ไปดำเนินการ  

(๓) เสนอแนะใหมีการวิจัยเก่ียวกับเทคโนโลยีระบบรางและสงเสริมใหหนวยงานท่ีเก่ียวของ

นำผลงานวิจัยไปใชประโยชน  

(๔) ใหคำแนะนำ ประสานงาน และใหความชวยเหลือหนวยงานท่ีเก่ียวของในการรับ 

แลกเปลี่ยนและถายทอดเทคโนโลยีระบบราง รวมท้ังใหคำแนะนำเก่ียวกับการทำสัญญาท่ีเก่ียวของ  

(๕) สงเสริมใหหนวยงานภาครัฐและเอกชนรวมมือกับสถาบันในการพัฒนาบุคลากรดาน

ระบบราง  

(๖) สนับสนุนใหหนวยงานภาครัฐและเอกชนรวมมือกับสถาบันในการจัดทำฐานขอมูล ดาน

เทคโนโลยีระบบรางและสงเสริมใหหนวยงานท่ีเก่ียวของนำขอมูลไปใชประโยชน  

(๗) ดำเนินการอ่ืนใดตามท่ีคณะกรรมการสถาบันมอบหมาย  

 

 

 

 

 

 



หมวดท่ี ๑ 

คุณสมบัติ 

------------------------------------------ 

 

ขอ ๖ ประธานกรรมการและกรรมการผูทรงคุณวุฒิตองมีคุณสมบัติและไมมีลักษณะ 

ตองหามตามกฎหมายวาดวยองคการมหาชน และตองมีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหาม ดังตอไปนี้ดวย  

(๑) มีอายุไมต่ำกวาสามสิบหาป และไมเกินเจ็ดสิบป 

  (๒) ไมเปนเจาหนาท่ีหรือผูปฏิบัติงานของสถาบัน 

(๓) ไมเปนผูมีสวนไดเสียในกิจการที่กระทำกับสถาบันหรือในกิจการที่เปนการแขงขันกับ

กิจการของสถาบัน เวนแตเปนผูดำรงตำแหนงในนิติบุคคลซึ่งสถาบัน เขารวมทุนกับบุคคลหรือนิติบุคคลอื่นใน

กิจการท่ีเก่ียวของกับวัตถุประสงคของสถาบัน หรือเปนผูถือหุนหรือเขาเปนหุนสวนในกิจการของนิติบุคคลอ่ืน

ดานเทคโนโลยีระบบรางเพื่อสงเสริมกิจการที่เกี่ยวกับวัตถุประสงคของสถาบัน โดยตองไมมีวัตถุประสงคหลัก

ในการมุงแสวงหากำไร ท้ังนี้ ตามท่ีคณะกรรมการสถาบันมอบหมาย  

 

หมวดท่ี ๒ 

วิธีการไดมา 

------------------------------------------ 

ขอ ๗ ในกรณีมีเหตุที่สถาบันจะตองสรรหาประธานกรรมการและกรรมการผูทรงคุณวุฒิใน

คณะกรรมการดำเนินการรวมมือและประสานงานเกี่ยวกับเทคโนโลยีระบบราง ใหเริ่มกระบวนการสรรหา

ประธานกรรมการและกรรมการผูทรงคุณวุฒิโดยเร็ว 

ขอ ๘ ในการสรรหาใหคณะกรรมการสถาบันแตงตั ้งคณะอนุกรรมการสรรหาคณะหนึ่ง

จำนวนหาคน ประกอบดวย 

(๑) ประธานอนุกรรมการสรรหา  

(๒) อนุกรรมการสรรหา จำนวน ๒ คน  

(๓) อนุกรรมการสรรหาโดยตำแหนงจำนวน ๒ คน ไดแก ผ ู แทนจากสำนักงาน

คณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ และ ผูอำนวยการ 

ประธานอนุกรรมการสรรหาตาม (๑) และอนุกรรมการสรรหาตาม (๒) ใหแตงตั้งจากผูมี

ความรูความเชี่ยวชาญและประสบการณท่ีเก่ียวของกับหนาท่ีและอำนาจของคณะกรรมการดำเนินการรวมมือ

และประสานงานเก่ียวกับเทคโนโลยรีะบบราง 

ใหผูอำนวยการเปนอนุกรรมการสรรหาและเลขานุการ และใหแตงตั้งผูชวยเลขานุการได

ตามความจำเปน  



ทั้งนี้ คณะอนุกรรมการสรรหาตองไมเปนผูเขารับการสรรหาเปนประธานกรรมการหรือ

กรรมการผูทรงคุณวุฒิ ในกรณีที่อนุกรรมการสรรหาเขารับการสรรหาเปนประธานกรรมการหรือกรรมการ

ผูทรงคุณวุฒิใหเปนเหตุพนจากการเปนอนุกรรมการสรรหา 

ขอ ๙ เม่ือไดแตงตั้งอนุกรรมการสรรหาแลว หากมีเหตุใดๆ ทำใหคณะอนุกรรมการสรรหา

เหลือไมครบตามจำนวน ใหถือวาคณะอนุกรรมการสรรหาจำนวนเทาที่เหลืออยูเปนคณะอนุกรรมการสรรหา

และทำหนาที ่สรรหาตอไป เวนแตคณะอนุกรรมการสรรหาที่เหลืออยูมีจำนวนไมถึงกึ่งหนึ่งของจำนวน

คณะอนุกรรมการสรรหาทั้งหมด ใหคณะกรรมการดำเนินการแตงตั้งคณะอนุกรรมการสรรหาเพิ่มเติมใหครบ

ตามจำนวน 

ขอ ๑๐ คณะอนุกรรมการสรรหามีอำนาจหนาท่ี ดังตอไปนี้ 

(๑) สรรหาบุคคลผูมีความรู ความเชี่ยวชาญ และประสบการณดานเทคโนโลยีระบบราง 

หรือดานอื่นที่เกี่ยวของและเปนประโยชนตอสถาบัน และไมมีลักษณะตองหามตามกฎหมายวาดวยองคการ

มหาชน เพ่ือเสนอแตงตั้งเปนประธานกรรมการ 

(๒) สรรหาบุคคลผูมีความรู ความเชี่ยวชาญ และประสบการณดานเทคโนโลยีระบบราง 

หรือดานอื่นที่เกี่ยวของและเปนประโยชนตอสถาบัน และไมลักษณะตองหามตามกฎหมายวาดวยองคการ

มหาชน เพ่ือเสนอแตงตั้งเปนกรรมการผูทรงคุณวุฒิ 

(๓) ดำเนินการทาบทามบุคคลท่ีไดรับการสรรหาตาม (๑) และ (๒) เม่ือไดรับการตอบรับ

การทาบทามจากผูที่ไดรับการสรรหาเปนลายลักษณอักษร ใหรวบรวมรายชื่อของบุคคลดังกลาว พรอมท้ัง 

เอกสารขอมูลประวัติสวนตัว ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน ประสบการณและความเชี่ยวชาญในการ

ทำงาน เสนอคณะกรรมการสถาบันพิจารณาคัดเลือกและแตงตั้ง 

ขอ ๑๑ การประชุมของคณะอนุกรรมการสรรหา ตองมีคณะอนุกรรมการสรรหามา

ประชุมไมนอยกวาก่ึงหนึ่งของจำนวนอนุกรรมการสรรหาท้ังหมดจึงจะเปนองคประชุม 

ขอ ๑๒ ใหคณะอนุกรรมการสรรหาไดรับเบี้ยประชุมและประโยชนตอบแทนอื่น ในอัตรา

เดียวกับเบี้ยประชุมของคณะอนุกรรมการท่ีคณะกรรมการสถาบันแตงตั้งตามหลักเกณฑของสถาบัน 

 

หมวดท่ี ๓ 

วาระการดำรงตำแหนง การพนจากตำแหนง 

------------------------------------------ 

ขอ ๑๓ ประธานกรรมการและกรรมการผูทรงคุณวุฒิมีวาระการดำรงตำแหนงคราวละสี่ป  

เมื ่อครบกำหนดตามวาระในวรรคหนึ่ง หากยังมิไดมีการแตงตั้งประธานกรรมการหรือ

กรรมการ ผูทรงคุณวุฒิขึ้นใหม ใหประธานกรรมการหรือกรรมการผูทรงคุณวุฒิซึ่งพนจากตำแหนงตามวาระ

นั้น อยูในตำแหนงเพ่ือดำเนินงานตอไปจนกวาจะมีการแตงตั้งประธานกรรมการหรือกรรมการผูทรงคุณวุฒิ ข้ึน

ใหม  



ประธานกรรมการหรือกรรมการผูทรงคุณวุฒิซึ่งพนจากตำแหนงตามวาระอาจไดรับแตงตั้ง

อีกได แตจะดำรงตำแหนงติดตอกันเกินสองวาระไมได  

ขอ ๑๔ นอกจากการพนจากตำแหนงตามวาระ ประธานกรรมการและกรรมการ 

ผูทรงคุณวุฒิพนจากตำแหนงเม่ือ  

(๑) ตาย 

(๒) ลาออก 

(๓) คณะกรรมการสถาบันใหออก เพราะบกพรองตอหนาท่ี มีความประพฤติเสื่อมเสีย หรือ

หยอนความสามารถ 

(๔) ขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะตองหามอยางหนึ่งอยางใดตามขอ ๖ 

ขอ ๑๕ ในกรณีที่ประธานกรรมการหรือกรรมการผูทรงคุณวุฒิพนจากตำแหนง กอนวาระ 

หรือในกรณีท่ีคณะกรรมการสถาบันแตงตั้งกรรมการผูทรงคุณวุฒิเพ่ิมข้ึนในระหวางท่ีกรรมการผูทรงคุณวุฒิ ซ่ึง

แตงตั้งไวแลวยังมีวาระอยูในตำแหนง ใหผูไดรับแตงตั้งแทนตำแหนงที่วางหรือเปนกรรมการผูทรงคุณวุฒิเพ่ิม

ข้ึนอยูในตำแหนงเทากับวาระท่ีเหลืออยูของผูซ่ึงตนแทนหรือผูซ่ึงแตงตั้งไวแลว เวนแตวาระท่ีเหลืออยูไมถึงเกา

สิบวันจะไมแตงตั้งประธานกรรมการหรือกรรมการผูทรงคุณวุฒิแทนก็ได  

ในกรณีที ่ประธานกรรมการหรือกรรมการผูทรงคุณวุฒิพนจากตำแหนงกอนวาระ ให

คณะกรรมการประกอบดวยกรรมการท้ังหมดเทาท่ีมีอยูจนกวาจะมีการแตงตั้งประธานกรรมการหรือกรรมการ

ผูทรงคุณวุฒิตามวรรคหนึ่ง และในกรณีที่ประธานกรรมการพนจากตำแหนงกอนวาระ ใหกรรมการที่เหลือ

เลือกกรรมการคนหนึ่งทำหนาท่ีประธานกรรมการเปนการชั่วคราว  

 

หมวดท่ี ๔ 

การประชุมและเบี้ยประชุม 

------------------------------------------ 

ขอ ๑๖ การประชุมของคณะกรรมการตองมีกรรมการมาประชุมไมนอยกวากึ่งหนึ่งของ

จำนวนกรรมการท้ังหมด จึงจะเปนองคประชุม  

  ถาไมมีประธานกรรมการหรือประธานกรรมการไมอยูหรือไมสามารถปฏิบัติหนาที่ไดใหท่ี

ประชุมเลือกกรรมการคนหนึ่งเปนประธานในท่ีประชุม 

  ในกรณีกรรมการผูใดมีสวนไดสวนเสียในเรื่องนั้นโดยตรง กรรมการผูนั้นเองหรือกรรมการผูใด

ผูหนึ่งที่ทราบมีหนาที่แจงใหที ่ประชุมทราบและใหที่ประชุมพิจารณาโดยใหกรรมการดังกลาวออกจาก 

ท่ีประชุม  

 การวินิจฉัยชี้ขาดใหถือเสียงขางมาก กรรมการคนหนึ่งใหมีเสียงหนึ่งเสียงในการลงคะแนน  

ถามีคะแนนเสียงเทากัน ใหประธานกรรมการในท่ีประชุมออกเสียงเพ่ิมข้ึนอีกหนึ่งเสียงเปนเสียงชี้ขาด 

ขอ ๑๗ ใหคณะกรรมการไดรับเบี้ยประชุมและประโยชนตอบแทนอื่น ในอัตราเดียวกับเบี้ย

ประชุมของคณะอนุกรรมการท่ีคณะกรรมการสถาบันแตงตั้งตามหลักเกณฑของสถาบัน 



ขอ ๑๘ กรณีมีปญหาเก่ียวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้ ใหคณะกรรมการสถาบันเปนผูวินิจฉัย

ชี้ขาดและคำวินิจฉัยนั้นใหถือเปนท่ีสุด 

 

 

ประกาศ ณ วันท่ี  ๑๒ เดือน กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๕ 

 

 

 

(นายโชติชัย เจริญงาม) 

ประธานกรรมการสถาบันวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยรีะบบราง 

 


